
Povinnosti a rizika při využívání služeb
virtuální kanceláře
Virtuální kancelář a virtuální sídlo

Byť právní předpisy ani jeden z pojmů neznají, v podnikatelské praxi se často rozlišuje mezi virtuální
kanceláří a virtuálním sídlem. Poskytnutí virtuálního sídla zpravidla chápeme jako službu, kdy
poskytovatel za úplatu poskytne společnosti souhlas s umístěním sídla (které bude zapsáno do
obchodního rejstříku) a poštovní schránku s možností vybírat si doručenou poštu.

 

 
 
Oproti tomu hovoříme-li o virtuální kanceláři, máme na mysli navíc jakési spektrum „bonusových“
služeb, jež poskytovatelé k virtuálnímu sídlu nabízejí. Jde například o skutečnou vybavenou kancelář
či zasedací místnost, kterou si společnost může za poplatek pronajmout na jednání s klienty či úřady,
službu přeposílání či skenování a odeslání doručené pošty emailem, upozornění e-mailem na nově
příchozí zásilku nebo dokonce vlastní telefonní linku a asistentku.

Povinnosti poskytovatele

Jak v případě virtuálního sídla, tak i virtuální kanceláře je poskytovatel podle živnostenského zákona
povinen označit místo obchodní firmou a identifikačním číslem společnosti. V případě porušení
těchto povinností hrozí společnosti pokuta až do výše 100.000,- Kč. Pokud společnost ve virtuální
kanceláři přímo vykonává podnikatelskou činnost, je dále povinna virtuální kancelář jako provozovnu
předem oznámit živnostenskému úřadu. Součástí sídla nebo virtuální kanceláře by dále také měla
být vždy poštovní schránka pro přijímání zásilek od třetích subjektů včetně správních úřadů.

Je-li společnost plátcem DPH, má povinnost ohlásit správci daně své skutečné sídlo, tedy místo, kde
dochází k reálnému výkonu ekonomické činnosti společnosti. V opačném případě může správce daně
uložit společnosti pokutu až do výše půl milionu korun, rozhodnout, že společnost je nespolehlivým
plátcem nebo rovnou zrušit registraci společnosti k DPH.

Další povinnosti se mohou lišit podle druhu podnikatelské aktivity společnosti.

Výběr virtuální kanceláře

Podnikatelé by měli vždy nejdříve ověřit, jestli je poskytovatel vlastníkem virtuální kanceláře nebo
má jiný právní důvod k jejímu poskytování. Dále je nezbytné se důkladně seznámit s navrhovanou
smlouvou a obchodními podmínkami. Důležité je také zjistit, zda je provozovatel schopen zajistit
řádné označení sídla obchodní firmou a identifikačním číslem společnosti a schránku umožňující
přijímání a vybírání pošty. Velmi příhodné je osobně navštívit prostory virtuální kanceláře.

Podnikatelé by měli samozřejmě zbystřit, pokud smlouva nebo obchodní podmínky poskytovatele

http://www.havelholasek.cz/cs


jsou nepřehledné nebo výrazně zvýhodňující poskytovatele. Typickým varovným signálem je také
příliš nízká cena ve srovnání s rozsahem poskytovaných služeb a nabídkou konkurence.

Solidní poskytovatel virtuálních kanceláří umožní podnikateli, aby osobně prohlédl prostory a
přesvědčil se, že vyhovují jeho potřebám. Včas a řádně také reaguje na dotazy podnikatele. V
opačném případě je totiž pravděpodobné, že komunikační problémy se objeví i v průběhu smluvního
vztahu.

Vyhýbání se daňové povinnosti?

Občas se objevují názory, že společnosti využívají virtuálních sídel a kanceláří proto, aby nemusely
plnit své povinnosti vůči úřadům a jiným třetím osobám. Za pravdu jim částečně dává i zpráva
Nejvyššího kontrolního úřadu, podle níž více než polovina nedoplatků na DPH vyšších než 100
milionu korun za roky 2011 a 2012 pocházela od dlužníků se sídlem na virtuálních či neexistujících
adresách, případně od dlužníků bez majetku.

Současná právní úprava však těmto nepoctivým podnikatelům nenahrává. Sama daňová správa se
začala problematikou intenzivně zabývat a od plátců DPH při registraci nebo i dodatečně požaduje
předložení údaje o skutečném sídle, kde společnost vykonává svou činnost. Správce daně může v této
souvislosti od podnikatelů vyžadovat dokumenty prokazující provádění podnikatelské činnosti v
daném místě, jako je například nájemní smlouva nebo platby za využívání zasedací místnosti či
telefonní služby ve virtuální kanceláři.

Od začátku letošního roku dále daňový subjekt nemá možnost se odvolat proti rozhodnutí o změně
správce daně při delegaci nebo atrakci podle daňového řádu. K tomuto zjednodušení postupu
finanční správy bylo přistoupeno zejména proto, že většina virtuálních kanceláří je umístěna v Praze.
Protože některé společnosti využívající tyto služby mají skutečné sídlo mimo Prahu, je pro finanční
správu jako celek výhodnější, pokud může bez složitějších procesů takovou společností pověřit jiného
příslušného správce daně.

Třetí osoby jsou navíc podle občanského zákoníku oprávněny uplatňovat svá práva nejen na adrese,
která je v obchodním rejstříku uvedená jako sídlo, ale také právě ve skutečném sídle.

Je však nutné zdůraznit, že drtivá většina podnikatelů využívá virtuálních kanceláří a virtuálních
sídel s dobrými a zcela legálními úmysly. Tyto služby jsou velmi vhodné zejména pro ty společnosti,
které svou vlastní kamennou kancelář nebo sídlo ke své činnosti z nejrůznějších důvodů nepotřebují
a využití virtuálních prostor jim nabízí snížení nákladů a možnost použít ušetřené peníze k realizaci
svého podnikatelského zaměření.

Michaela Riedlová,
advokátka



Jiří Nečas,
advokátní koncipient

Havel, Holásek & Partners s.r.o., advokátní kancelář

Florentinum
Na Florenci 2116/15
110 00 Praha 1

Tel.: +420 255 000 111
Fax: +420 255 000 110
e-mail: office@havelholasek.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.havelholasek.cz/cs
mailto:office@havelholasek.cz
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

